Página 1/15

Certidão de Acervo Técnico - CAT
Resolução Nº 1025 de 30 de Outubro de 2009

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas

CREA-AM CAT COM REGISTRO DE ATESTADO

917805/2015
Atividade concluída

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolução nº 1.025, de 30 de outubro de 2009, do Confea, que
consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas - Crea-AM, o Acervo
Técnico do profissional ARLESON GAMA FRAGOSO referente à(s) Anotação(ões) de Responsabilidade Técnica -
ART abaixo descriminada(s):

Profissional: ARLESON GAMA FRAGOSO
Registro: 0413049230 RNP: 0413049230
Título profissional: ENGENHEIRO CIVIL

Número da ART: 19312015 Tipo de ART: ART Registrada em: 22/01/2015 Baixada em: 15/04/2015

Forma de registro: SUBSTITUIÇÃO Participação técnica: CO-RESPONSÁVEL

Empresa contratada:

Contratante: ESEPO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA CPF/CNPJ: 12.474.836/0001-07
Endereço do contratante:  RUA COMENDADOR CLEMENTINO Nº: 183

Complemento: SALA 25B Bairro: CENTRO

Cidade: MANAUS UF: AM CEP: 69.025-000

Contrato: 0420150001931 Celebrado em: 22/01/2015
Valor do contrato: R$ 56.813.467,38 Tipo de contratante: CONTRATANTE
Ação institucional: Outros
Endereço da obra/serviço:  RUA COMENDADOR CLEMENTINO Nº: 183

Complemento: SALA 25B Bairro: CENTRO

Cidade: MANAUS UF: AM CEP: 69.025-000

Data de início: 28/03/2014 Conclusão efetiva:

Finalidade: SEM DEFINIÇÃO

Proprietário: ESEPO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA CPF/CNPJ: 12.474.836/0001-07

Atividade Técnica: 1 - OUTRO #200000 - CONTRATO (OBRA OU SERVIÇO) 200 - OUTRO 56813467.38 R$;

Observações

CO-RESPONSABILIDADE TÉCNICA, REF. A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DESCRITOS NA PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA F. LOPES 71.03.2011
E DADOS ABAIXO:
ÁREA CONSTRUÍDA - 47.529,61 M2
ÁREA DO TERRENO - 73.349,91 M2
NUMERO DE BLOCOS = 56, TOTALIZANDO 896 APTOS.
INFOMAÇÕES DO SISTEMA DE ART ONLINE
Atividade: CONTRATO (OBRA OU SERVIÇO)

Informações Complementares

Conforme atestado anexo (13 páginas, emitido em 22/05/2015), circunscrito APENAS às atividades inerentes à sua modalidade, ENG. CIVIL, em
coerência com as suas atribuições profissionais. EXCETUAM-SE: atividades da Eng. Elétrica (Rede Elétrica em Alta Tensão e Instalações de Rede
de Telefone/Interfone), bem como, Perfuração de Poços Artesianos, todos salvo como apoio civil. E ainda: Plantio de grama esmeraldas, por
serem atividades fora das atribuições do profissional. Obs.: 1- A pessoa jurídica ESEPO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA obteve
registro no CREA-AM a partir de 10/06/2015; 2- O profissional comprovou vínculo empregatício com a referida empresa, através da admissão em
10/12/2013, conforme CTPS; 3- O referido atestado foi objeto de Laudo Técnico (03 páginas, emitido sem data) elaborado pelo Eng. Civil José
Elves Mendes de Souza, resultante na ART N. 9414/2015. CERTIFICAMOS, finalmente, que a responsabilidade pela veracidade e exatidão das
informações declaradas constantes nos documentos que se encontram vinculados à presente Certidão de Acervo Técnico – CAT, cabe aos seus
emissores.
Fica(m) Excluído(s), no entanto, o(s) serviço(s) cujas atribuições não competem ao(s) profissional(is) em questão.

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas
Rua Costa Azevedo, 174, Centro - Manaus-AM

 Tel: + 55 (92) 2125-7120 Fax: + 55 (92) 2125-7122 E-mail: faleconosco@crea-am.org.br
Impresso em: 02/01/2019, às 15:17.

CREA-AM
Conselho Regional de Engenharia e

Agronomia do Amazonas

Página 2/15

Certidão de Acervo Técnico - CAT
Resolução Nº 1025 de 30 de Outubro de 2009

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas

CREA-AM CAT COM REGISTRO DE ATESTADO

917805/2015
Atividade concluída

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado à presente Certidão de Acervo Técnico – CAT, o atestado contendo 13 folha(s), expedido
pelo contratante da obra/serviço, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatidão das informações nele constantes.

Certidão de Acervo Técnico nº 917805/2015
12/06/2015

Wd42A

A Certidão de Acervo Técnico (CAT) à qual o atestado está vinculado
constituirá prova da capacidade técnico-profissional da pessoa jurídica
somente se o responsável técnico indicado estiver ou venha a ser
integrado ao seu quadro técnico por meio de declaração entregue no
momento da habilitação ou da entrega das propostas.

Esta certidão perderá a validade, caso ocorra qualquer alteração
posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

Certificamos que se encontra vinculado à presente CAT o atestado
apresentado em cumprimento à Lei nº 8.666/93, expedido pela pessoa
jurídica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade
e exatidão das informações nele constantes. É de responsabilidade
deste Conselho a verificação da atividade profissional em
conformidade com a Lei nº 5.194/66 e Resoluções do Conselho
Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA.

A autenticidade desta Certidão pode ser verificada em:
http://publico.crea-am.org.br/, com a chave: Wd42A

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas
Rua Costa Azevedo, 174, Centro - Manaus-AM

 Tel: + 55 (92) 2125-7120 Fax: + 55 (92) 2125-7122 E-mail: faleconosco@crea-am.org.br
Impresso em: 02/01/2019, às 15:17.

CREA-AM
Conselho Regional de Engenharia e

Agronomia do Amazonas

Página 3/15

                             1 / 13

C
er

tid
ão

 n
º

91
78

05
/2

01
5

02
/0

1/
20

19
, 1

5:
17

C
ha

ve
 d

e
Im

pr
es

sã
o:

 W
d4

2A
O

 d
oc

um
en

to
 n

es
te

 a
to

 r
eg

is
tr

ad
o

fo
i e

m
iti

do
 e

m
 1

1/
06

/2
01

5
e

co
nt

ém
 1

3
fo

lh
as

E
st

e
do

cu
m

en
to

 e
nc

on
tr

a-
se

 r
eg

is
tr

ad
o

no
 C

on
se

lh
o

R
eg

io
na

l
de

 E
ng

en
ha

ria
 e

 A
gr

on
om

ia
 d

o
A

m
az

on
as

,
vi

nc
ul

ad
o

à
C

er
tid

ão

nº

91
78

05
/2

01
5,

em

iti
da

em

12
/0

6/
20

15

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas
Rua Costa Azevedo, 174, Centro - Manaus-AM

 Tel: + 55 (92) 2125-7120 Fax: + 55 (92) 2125-7122 E-mail: faleconosco@crea-am.org.br
Impresso em: 02/01/2019, às 15:17.

CREA-AM
Conselho Regional de Engenharia e

Agronomia do Amazonas

Página 4/15

                             2 / 13

C
er

tid
ão

 n
º

91
78

05
/2

01
5

02
/0

1/
20

19
, 1

5:
17

C
ha

ve
 d

e
Im

pr
es

sã
o:

 W
d4

2A
O

 d
oc

um
en

to
 n

es
te

 a
to

 r
eg

is
tr

ad
o

fo
i e

m
iti

do
 e

m
 1

1/
06

/2
01

5
e

co
nt

ém
 1

3
fo

lh
as

E
st

e
do

cu
m

en
to

 e
nc

on
tr

a-
se

 r
eg

is
tr

ad
o

no
 C

on
se

lh
o

R
eg

io
na

l
de

 E
ng

en
ha

ria
 e

 A
gr

on
om

ia
 d

o
A

m
az

on
as

,
vi

nc
ul

ad
o

à
C

er
tid

ão

nº

91
78

05
/2

01
5,

em

iti
da

em

12
/0

6/
20

15

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas
Rua Costa Azevedo, 174, Centro - Manaus-AM

 Tel: + 55 (92) 2125-7120 Fax: + 55 (92) 2125-7122 E-mail: faleconosco@crea-am.org.br
Impresso em: 02/01/2019, às 15:17.

CREA-AM
Conselho Regional de Engenharia e

Agronomia do Amazonas

Página 5/15

                             3 / 13

C
er

tid
ão

 n
º

91
78

05
/2

01
5

02
/0

1/
20

19
, 1

5:
17

C
ha

ve
 d

e
Im

pr
es

sã
o:

 W
d4

2A
O

 d
oc

um
en

to
 n

es
te

 a
to

 r
eg

is
tr

ad
o

fo
i e

m
iti

do
 e

m
 1

1/
06

/2
01

5
e

co
nt

ém
 1

3
fo

lh
as

E
st

e
do

cu
m

en
to

 e
nc

on
tr

a-
se

 r
eg

is
tr

ad
o

no
 C

on
se

lh
o

R
eg

io
na

l
de

 E
ng

en
ha

ria
 e

 A
gr

on
om

ia
 d

o
A

m
az

on
as

,
vi

nc
ul

ad
o

à
C

er
tid

ão

nº

91
78

05
/2

01
5,

em

iti
da

em

12
/0

6/
20

15

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas
Rua Costa Azevedo, 174, Centro - Manaus-AM

 Tel: + 55 (92) 2125-7120 Fax: + 55 (92) 2125-7122 E-mail: faleconosco@crea-am.org.br
Impresso em: 02/01/2019, às 15:17.

CREA-AM
Conselho Regional de Engenharia e

Agronomia do Amazonas

Página 6/15

                             4 / 13

C
er

tid
ão

 n
º

91
78

05
/2

01
5

02
/0

1/
20

19
, 1

5:
17

C
ha

ve
 d

e
Im

pr
es

sã
o:

 W
d4

2A
O

 d
oc

um
en

to
 n

es
te

 a
to

 r
eg

is
tr

ad
o

fo
i e

m
iti

do
 e

m
 1

1/
06

/2
01

5
e

co
nt

ém
 1

3
fo

lh
as

E
st

e
do

cu
m

en
to

 e
nc

on
tr

a-
se

 r
eg

is
tr

ad
o

no
 C

on
se

lh
o

R
eg

io
na

l
de

 E
ng

en
ha

ria
 e

 A
gr

on
om

ia
 d

o
A

m
az

on
as

,
vi

nc
ul

ad
o

à
C

er
tid

ão

nº

91
78

05
/2

01
5,

em

iti
da

em

12
/0

6/
20

15

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas
Rua Costa Azevedo, 174, Centro - Manaus-AM

 Tel: + 55 (92) 2125-7120 Fax: + 55 (92) 2125-7122 E-mail: faleconosco@crea-am.org.br
Impresso em: 02/01/2019, às 15:17.

CREA-AM
Conselho Regional de Engenharia e

Agronomia do Amazonas

Página 7/15

                             5 / 13

C
er

tid
ão

 n
º

91
78

05
/2

01
5

02
/0

1/
20

19
, 1

5:
17

C
ha

ve
 d

e
Im

pr
es

sã
o:

 W
d4

2A
O

 d
oc

um
en

to
 n

es
te

 a
to

 r
eg

is
tr

ad
o

fo
i e

m
iti

do
 e

m
 1

1/
06

/2
01

5
e

co
nt

ém
 1

3
fo

lh
as

E
st

e
do

cu
m

en
to

 e
nc

on
tr

a-
se

 r
eg

is
tr

ad
o

no
 C

on
se

lh
o

R
eg

io
na

l
de

 E
ng

en
ha

ria
 e

 A
gr

on
om

ia
 d

o
A

m
az

on
as

,
vi

nc
ul

ad
o

à
C

er
tid

ão

nº

91
78

05
/2

01
5,

em

iti
da

em

12
/0

6/
20

15

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas
Rua Costa Azevedo, 174, Centro - Manaus-AM

 Tel: + 55 (92) 2125-7120 Fax: + 55 (92) 2125-7122 E-mail: faleconosco@crea-am.org.br
Impresso em: 02/01/2019, às 15:17.

CREA-AM
Conselho Regional de Engenharia e

Agronomia do Amazonas

Página 8/15

                             6 / 13

C
er

tid
ão

 n
º

91
78

05
/2

01
5

02
/0

1/
20

19
, 1

5:
17

C
ha

ve
 d

e
Im

pr
es

sã
o:

 W
d4

2A
O

 d
oc

um
en

to
 n

es
te

 a
to

 r
eg

is
tr

ad
o

fo
i e

m
iti

do
 e

m
 1

1/
06

/2
01

5
e

co
nt

ém
 1

3
fo

lh
as

E
st

e
do

cu
m

en
to

 e
nc

on
tr

a-
se

 r
eg

is
tr

ad
o

no
 C

on
se

lh
o

R
eg

io
na

l
de

 E
ng

en
ha

ria
 e

 A
gr

on
om

ia
 d

o
A

m
az

on
as

,
vi

nc
ul

ad
o

à
C

er
tid

ão

nº

91
78

05
/2

01
5,

em

iti
da

em

12
/0

6/
20

15

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas
Rua Costa Azevedo, 174, Centro - Manaus-AM

 Tel: + 55 (92) 2125-7120 Fax: + 55 (92) 2125-7122 E-mail: faleconosco@crea-am.org.br
Impresso em: 02/01/2019, às 15:17.

CREA-AM
Conselho Regional de Engenharia e

Agronomia do Amazonas

Página 9/15

                             7 / 13

C
er

tid
ão

 n
º

91
78

05
/2

01
5

02
/0

1/
20

19
, 1

5:
17

C
ha

ve
 d

e
Im

pr
es

sã
o:

 W
d4

2A
O

 d
oc

um
en

to
 n

es
te

 a
to

 r
eg

is
tr

ad
o

fo
i e

m
iti

do
 e

m
 1

1/
06

/2
01

5
e

co
nt

ém
 1

3
fo

lh
as

E
st

e
do

cu
m

en
to

 e
nc

on
tr

a-
se

 r
eg

is
tr

ad
o

no
 C

on
se

lh
o

R
eg

io
na

l
de

 E
ng

en
ha

ria
 e

 A
gr

on
om

ia
 d

o
A

m
az

on
as

,
vi

nc
ul

ad
o

à
C

er
tid

ão

nº

91
78

05
/2

01
5,

em

iti
da

em

12
/0

6/
20

15

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas
Rua Costa Azevedo, 174, Centro - Manaus-AM

 Tel: + 55 (92) 2125-7120 Fax: + 55 (92) 2125-7122 E-mail: faleconosco@crea-am.org.br
Impresso em: 02/01/2019, às 15:17.

CREA-AM
Conselho Regional de Engenharia e

Agronomia do Amazonas

Página 10/15

                             8 / 13

C
er

tid
ão

 n
º

91
78

05
/2

01
5

02
/0

1/
20

19
, 1

5:
17

C
ha

ve
 d

e
Im

pr
es

sã
o:

 W
d4

2A
O

 d
oc

um
en

to
 n

es
te

 a
to

 r
eg

is
tr

ad
o

fo
i e

m
iti

do
 e

m
 1

1/
06

/2
01

5
e

co
nt

ém
 1

3
fo

lh
as

E
st

e
do

cu
m

en
to

 e
nc

on
tr

a-
se

 r
eg

is
tr

ad
o

no
 C

on
se

lh
o

R
eg

io
na

l
de

 E
ng

en
ha

ria
 e

 A
gr

on
om

ia
 d

o
A

m
az

on
as

,
vi

nc
ul

ad
o

à
C

er
tid

ão

nº

91
78

05
/2

01
5,

em

iti
da

em

12
/0

6/
20

15

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas
Rua Costa Azevedo, 174, Centro - Manaus-AM

 Tel: + 55 (92) 2125-7120 Fax: + 55 (92) 2125-7122 E-mail: faleconosco@crea-am.org.br
Impresso em: 02/01/2019, às 15:17.

CREA-AM
Conselho Regional de Engenharia e

Agronomia do Amazonas

Página 11/15

                             9 / 13

C
er

tid
ão

 n
º

91
78

05
/2

01
5

02
/0

1/
20

19
, 1

5:
17

C
ha

ve
 d

e
Im

pr
es

sã
o:

 W
d4

2A
O

 d
oc

um
en

to
 n

es
te

 a
to

 r
eg

is
tr

ad
o

fo
i e

m
iti

do
 e

m
 1

1/
06

/2
01

5
e

co
nt

ém
 1

3
fo

lh
as

E
st

e
do

cu
m

en
to

 e
nc

on
tr

a-
se

 r
eg

is
tr

ad
o

no
 C

on
se

lh
o

R
eg

io
na

l
de

 E
ng

en
ha

ria
 e

 A
gr

on
om

ia
 d

o
A

m
az

on
as

,
vi

nc
ul

ad
o

à
C

er
tid

ão

nº

91
78

05
/2

01
5,

em

iti
da

em

12
/0

6/
20

15

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas
Rua Costa Azevedo, 174, Centro - Manaus-AM

 Tel: + 55 (92) 2125-7120 Fax: + 55 (92) 2125-7122 E-mail: faleconosco@crea-am.org.br
Impresso em: 02/01/2019, às 15:17.

CREA-AM
Conselho Regional de Engenharia e

Agronomia do Amazonas

Página 12/15

                            10 / 13

C
er

tid
ão

 n
º

91
78

05
/2

01
5

02
/0

1/
20

19
, 1

5:
17

C
ha

ve
 d

e
Im

pr
es

sã
o:

 W
d4

2A
O

 d
oc

um
en

to
 n

es
te

 a
to

 r
eg

is
tr

ad
o

fo
i e

m
iti

do
 e

m
 1

1/
06

/2
01

5
e

co
nt

ém
 1

3
fo

lh
as

E
st

e
do

cu
m

en
to

 e
nc

on
tr

a-
se

 r
eg

is
tr

ad
o

no
 C

on
se

lh
o

R
eg

io
na

l
de

 E
ng

en
ha

ria
 e

 A
gr

on
om

ia
 d

o
A

m
az

on
as

,
vi

nc
ul

ad
o

à
C

er
tid

ão

nº

91
78

05
/2

01
5,

em

iti
da

em

12
/0

6/
20

15

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas
Rua Costa Azevedo, 174, Centro - Manaus-AM

 Tel: + 55 (92) 2125-7120 Fax: + 55 (92) 2125-7122 E-mail: faleconosco@crea-am.org.br
Impresso em: 02/01/2019, às 15:17.

CREA-AM
Conselho Regional de Engenharia e

Agronomia do Amazonas

Página 13/15

                            11 / 13

C
er

tid
ão

 n
º

91
78

05
/2

01
5

02
/0

1/
20

19
, 1

5:
17

C
ha

ve
 d

e
Im

pr
es

sã
o:

 W
d4

2A
O

 d
oc

um
en

to
 n

es
te

 a
to

 r
eg

is
tr

ad
o

fo
i e

m
iti

do
 e

m
 1

1/
06

/2
01

5
e

co
nt

ém
 1

3
fo

lh
as

E
st

e
do

cu
m

en
to

 e
nc

on
tr

a-
se

 r
eg

is
tr

ad
o

no
 C

on
se

lh
o

R
eg

io
na

l
de

 E
ng

en
ha

ria
 e

 A
gr

on
om

ia
 d

o
A

m
az

on
as

,
vi

nc
ul

ad
o

à
C

er
tid

ão

nº

91
78

05
/2

01
5,

em

iti
da

em

12
/0

6/
20

15

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas
Rua Costa Azevedo, 174, Centro - Manaus-AM

 Tel: + 55 (92) 2125-7120 Fax: + 55 (92) 2125-7122 E-mail: faleconosco@crea-am.org.br
Impresso em: 02/01/2019, às 15:17.

CREA-AM
Conselho Regional de Engenharia e

Agronomia do Amazonas

Página 14/15

                            12 / 13

C
er

tid
ão

 n
º

91
78

05
/2

01
5

02
/0

1/
20

19
, 1

5:
17

C
ha

ve
 d

e
Im

pr
es

sã
o:

 W
d4

2A
O

 d
oc

um
en

to
 n

es
te

 a
to

 r
eg

is
tr

ad
o

fo
i e

m
iti

do
 e

m
 1

1/
06

/2
01

5
e

co
nt

ém
 1

3
fo

lh
as

E
st

e
do

cu
m

en
to

 e
nc

on
tr

a-
se

 r
eg

is
tr

ad
o

no
 C

on
se

lh
o

R
eg

io
na

l
de

 E
ng

en
ha

ria
 e

 A
gr

on
om

ia
 d

o
A

m
az

on
as

,
vi

nc
ul

ad
o

à
C

er
tid

ão

nº

91
78

05
/2

01
5,

em

iti
da

em

12
/0

6/
20

15

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas
Rua Costa Azevedo, 174, Centro - Manaus-AM

 Tel: + 55 (92) 2125-7120 Fax: + 55 (92) 2125-7122 E-mail: faleconosco@crea-am.org.br
Impresso em: 02/01/2019, às 15:17.

CREA-AM
Conselho Regional de Engenharia e

Agronomia do Amazonas

Página 15/15

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            13 / 13

C
er

tid
ão

 n
º

91
78

05
/2

01
5

02
/0

1/
20

19
, 1

5:
17

C
ha

ve
 d

e
Im

pr
es

sã
o:

 W
d4

2A
O

 d
oc

um
en

to
 n

es
te

 a
to

 r
eg

is
tr

ad
o

fo
i e

m
iti

do
 e

m
 1

1/
06

/2
01

5
e

co
nt

ém
 1

3
fo

lh
as

E
st

e
do

cu
m

en
to

 e
nc

on
tr

a-
se

 r
eg

is
tr

ad
o

no
 C

on
se

lh
o

R
eg

io
na

l
de

 E
ng

en
ha

ria
 e

 A
gr

on
om

ia
 d

o
A

m
az

on
as

,
vi

nc
ul

ad
o

à
C

er
tid

ão

nº

91
78

05
/2

01
5,

em

iti
da

em

12
/0

6/
20

15

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas
Rua Costa Azevedo, 174, Centro - Manaus-AM

 Tel: + 55 (92) 2125-7120 Fax: + 55 (92) 2125-7122 E-mail: faleconosco@crea-am.org.br
Impresso em: 02/01/2019, às 15:17.

CREA-AM
Conselho Regional de Engenharia e

Agronomia do Amazonas

http://www.tcpdf.org